PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

- Leia-se & Sessho.

MENSAGEM N° 3111‘32?&6--??5 Edis.
e comiesten ¢ )/ 1biina, 03 de Junho de 2013,

biina., 4

SENHOR PRESIDENTE:

Apraz-me cumprimenta-lo e extensivamente aos
demais vereadores dessa Casa Legislativa.

Nesta ocasido apresento-lhes o Projeto de Lei n°

31/2013 desta data que “Altera o artigo 1° da Lei Municipal n® 1.738 de 23 de

—~ novembro de 2011 reconhecendo como de utilidade publica a ASSOCIACAQ
BENEFICENTE LAR RAFAEL".

O referido projeto de lei se faz necessario devido a
alteragdo da denominacdo da entidade “Centro de Restauracdo Remidos do
Senhor™ para “Associagdo Beneficente Lar Rafael”, que manterd o mesmo
endere¢o, bem como o mesmo n° de inscri¢do no CNPJ.

Para tanto s@o anexados os documentos que
comprovam tal mudanga.

Diante do exposto, para que a entidade possa obter a
alteragao de certificados e do restante da documentagdo, solicito que o presente
projeto seja apreciado e aprovado dentro do prazo previsto no §1° do artigo 45 da
LOM.

i Sem mais, agradeg¢o e reitero protestos de elevada
' estima e distinta consideragao.
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+ PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
N ]

PROJETO DE LEI N2.3172013

DE 03 DE JUNHO DE 2013.

“Altera o artigo 1° da Lei Municipal n° 1.738 de 23 de
novembro de 2011 reconhecendo como de utilidade
publica a ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR
RAFAEL”".

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO,
Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Ibituna,
usando das atribuigbes que lhe sdo conferidas por
Lei, ;

r
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica alterado o Artigo 1° da Lei Municipal
n°® 1.738 de 23 de novembro de 2011 que passa a ter a seguinte redacao:
“Artigo 1° - Fica reconhecida como entidade de
utilidade publica a ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL, pessoa
juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n°
10.172.981/0001-08, situada a Estrada Municipal, s/ n°, Km 11,5 — Bairro
— Vieirinha, neste municipio de Ibitina — SP.”

Artigo 2° - As despesas decorrentes com a
execucao da presente Lei onerarao dotag&o orgamentaria propria consignada
no orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Artigo 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposicGes em contrario.

GABINETE DO PREFEL(;E)\ DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA, AOS 03 DIAS DO MES DE J H9 DE 2013.

~—————C

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO |
PREFEITO MUNICIPAL
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A analise e o deferimento deste

documento serdo efetuados pelo seguinte
érgéo: o %
* Receita Federal do Brasil :
W CODIGO DE ACESSO
i S S 1 00.98.73.15.19 - 10.172.981.000.108

01 IDENTIFICACAO _ ..
FNOME EMPRESARIAL (firma 6u denominagao) - .. oo o : o N°DE INSCRICAO NO CNPJ
ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL 10.172.981/0001-08
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214 Alteragio de telefone (DDD/télefone) - 16/05/2013
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220 Alteragéo:do-nome empresarial (firma ou danomiria?ﬁg ). - 01/04/2013
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PREFEITURA DA ESTANCIA T URISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo
ONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
(erityi Certificado
YOS .. nncalin ie Xss1bds 1S, ~.Conselho, Municipal de Assisténcia Social, no uso de suas

0 9% 41 1 pr oAtTEbUIEOES conforme g, o9 da e Federalin? 8742 de 07 de Dezembro de 1993, declara que a
o Giemndec eltidade, Centro de, Rest iragao Remidosno Senhor, com sede na Estrada Municipal, Km. 11,5-
- S tiseritdBapprodo ﬁﬁwuamn\_\l%m% =SB einserita no, CNEJ n° 10.172.981/001 -08, é uma entidade sem fins

requiar jine Lucrativos £ esta em, mﬁ%nm.ﬁm_v@:&hﬁ@&ﬂmmﬁmﬁﬁg desde 10/07/2008, mantendo suas atividades e

=k iy

cumprindo suas finalidades estatutdrias.
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Presidente - (M 7 %\m%anm -CMAS
Cevereirc, 20 Fevereiro/2012

Av. CapitioMay(" " de Oliveira Carvalho, 51 - Ibigna - SP, CK 18.150-000
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" Estrada Muniéip'al s/n2-Km 11,5 - Vieirinhas - [bitna/SP

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DO
- "CENTRO DE RESTAURACAO REMIDOS DO SENHOR”,
: CNPJ10.172.981/0001-08

||
LI AT

Realizada dos'trezé de abril de 2012 (13/04/2012), ém €onformidade ao paragrafo 19 e
caput do artiga'89; e paragrafo 18, alinea “c”'do artigo 109, do Estatuto Social, em sua sede 3
Estrada Municipal sem nimero, Km 11,5, Bairro Vieirinhas, Municipio de Ibiuna, Estado de Sao
Paulo, CEP 15150-000, com a presenca registrada‘dos associados listados em anexo, com inicio
as dezenove horas e'trinta minutos (18h30m), em segunda chamada, respeitando-se o quarum
exigido no-Artigo 112 iparagrafo 32 - alinea “c”, do Estatuto, atendendo Edital de Convocacao
datadode doze de fevereiro de dois mil e doze (12/02/2012), que, apos aprovacdo dos
presentes, foi presidida pelo Sr. Luciano Rafael de Matos e secretariada pela Sra, Roséngela
Batista, quando foi tratada o séguirité ORDEM DO DIAL |

" 3061 py, 01 ABR. 2013

[—

| —REFORMA DO ESTATUTO SOCIAL.

O Presidente informou duéd, apos mudang¢a da sede do rhunicipio de $3o Paulo para o ge

Ibitina, varios associados se desligaram, e assim, apresentou proposta para reforma e |

adequacdo do Estatuto Social A atual realidade da associagdo, sugerindo estas alteracges:

a) Mudanga da denominagdo da associacio para “ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR
RAFAEL”, adotando a sigla “ABLR", permanecendo sua sede 3 Estrads Municipal, serm
numero, Km 11,5, bairro Vieirinhas, Municipio de Ibiuna, Estado de $3o Paulo:

b) Alterar a composicdo da Diretoria Executiva para: Presidente, Secretario e Tesoureiro:

¢} Eliminagdo do Conselho Fiscal e criagdo da Comissdo de Exame de Contas;

d) Criagdo de um departamento voltado exclusivamente para idosos.

Registro Civil das Pessoas Juridicas de Ibiina - SP

Ragisiro/ Digitalizagis n.®

Para tanto, o Presidente apresentou projeto da nova redacdo do Estatuto, que apos analise

e discussao, foi aprovado por esta assembléia, passando a ser 0 “ESTATUTO CONSOLIDADQ
DA ASSOCIACAQO BENEFICENTE LAR RAFAEL”, que esta juntado a esta, em sua integra, em
anexo.

I - ELEICAO DA DIRETORIA PARA O MANDATO 2012-2016.

O Presidente informou da inscrigdo de uma unica chapa, apresentando-a a Assembleia:

Presidente — Luciano Rafael de Matos, maior, capaz, brasileiro, casado, empresario,
portador do RG n? 15.620.423 SSP/SP, e inscrito no CPF sob o n?® 063.075.768-24,
domiciliado a Estrada Municipal s/n? - Km 11,5 - bairro Vieirinha, municipio de Ibiuna/sp;

Py, )

TITO L5 ASSESSORIA PARA IGREIAS F ONG'S %
www.tito15.cam br




LAR RAT AEL
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Estrada Municipal s/n®- Km 115 _ Vieirinhas - Ibitina/Sp

:

» maior, capaz, brasileira, casada, empresaria, portadora

do Rg. 13.009.716 5$P/SP_’e'irjstrita no CPF sob o n? 009.991.388-71, domiciliada a Av. José
Higinio Neves'n® 627- apto. 31 € bairFu%E‘Gu’aiaﬁézes. municipio de S3o Paulo/SP;

i ABR. 20

Tesoureira — Rosangela Batista, maior, ca
do RG 20.639.807 SSP/SP, e inscrito no C

paz, brasileira, casada, administradora, portadora

.
PF sob o'ne 146.814.118-09, domiciliado a Estrada g
Municipal s/n® - Km 11,5 - bairro Vieirinha, municipio de Ibiuna/sp.
Apbs, o Presidente colocou em votacdo, sendo aprovados e eleitos para comporem a ;
o
Diretoria desta associagao, B assirn,:' tomando posse de seus Cargos para o mandato gue se ™
inicia nesta datae se encerra e’h&,w'zéfﬁg;a

abril de dois mil e dezesseis (12/04/2016)
L Brety AMARICE w0 e o |
Assembléia encerrf)cta as vinte e uma horas (21 h)..
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Estrada Municipal s/n® - Km 11 5 - Vieirinhas - Ibitna/Sp
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DO
“CENTRO DE RESTAU RACAQ REMIDOS DO SENHOR”,
" " CNPJ10.172.9817/0001-08 ©©

Realizadd a0$'tré7e d6 abrifde 2012 (13/04/2012); em coRformidade 2o paragrafo 12 e
Caput do artigo 82, & paragrafo B lalinedc” do artigo 109, de Estatuto’Social, em sua sede a
Estrada Municipal sem numero, Km 11,5, Bairro Vieirinhas, Municipio de Ibitina, Estado de S3o
Paulo, CEP'15150:000,'¢com a Presenca registrada dos associados listados em anexo, com inicic
as dezenove horas e trinta minutos {19h30m), em segunda chamada, respeitando-se o gquérum
exigido no Artigo112:- paragrafo’32 - alinea “c”, do Estatuto, atendendo Edital de Convocacio
datado' de doze de fevereiro de dois mil e doze (12/02/2012), que, @pos aprovacio dos
presentes, foi presidida pelo Sr. Luciano Rafael de Matos e secretariada pela Sra. Rosdngela
Batista, quando foi tratada a Seguirite ORDEM'DODIA: *

i —REFORMA DO ESTATUTO SOCIAL.

O Presidente informou qee, dpbs mMudunca da'sede do municipio de Sdo Paulo para o de

Ibidna, vérios associados ‘se’ desligardm, e assim, 'apresentou proposta para' reforma £

adequacdo do'Estatutd Socialba atual realidade d4 assaciacao, sugerindo estas alte ragdes:

a) Mudanca da denominacdo da associacdo para "ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR
RAFAEL”, adotando a sigla _:.1‘ABLF!'-‘-,- permanecendo sua sede a Estrada Municipal, sem
numero, Km 11,5, bairro Vigirirthag, Municipio de lbitiha, Estado desio Paulo;

b) Alteraracom poéj'gﬁo‘da’[)if}é{’fb}ié Exetutw’gbarﬁ‘més;éég Efe, Secretdrio e Tesoureiro

c) Eiirn_@&%?éo do Conselho &sﬁar e criaco da Comissaor de Exame dé Contas;

d) Cna%%?dz__e um depa grra?go voltado E"‘:’“S,""_am?r?t? p:ara I.dOSOS. ,

P Enishe i 83 r
Para tan&% Presidente afp'resa?jj_tou projeto da nova redacdo,do Estatutg, que apés analise
e discusséo, foi aprovado por es-ft_a assembléia, passandg«a/ser o ”EST@\TUTO CONSOLIDADG
DA ASSOCIACAO BENEFICENTE EAR?--RA_FAEJ,'",:'fgqe'jé}rr:';j\f;mneado a esta, em sua integra, e

anexo. - I A1y

Il — ELEICAO DA DIRETORIA PARA O MANDATO 2012-2016.

O Presidente informou da inscricdo de uma unica Chapa, apresentando-a 3 Assembiery:

Presidente — Luciano Rafael de Matos, maior, Capaz, brasileiro, casado, EMPresario,

portador do RG n2 15.620.423 SSP/SP, e inscrito no CPF sob o n¢ 063.075.768-20,

demiciliado a Estrada Municipal s/n2 - Km 11,5 - bairro Vieirinha, municipio de Ibiuna/SpP:

AL ba

‘R pooy SO DA comage
Ee ST, 2

T8 COPi4 RED S
'O ORIGINAL Do o, ﬁé”'"‘:“ )

HUOS Oppgs S we -
- ,.~_-_'.:':l,'.!;'.'_k.t;....'-'s!m i

TR 2 gag g

sea
" ---u.-.'"u-nu_n Pern LTI
Aerauneg,
M e v P

s Jur

30 6

das Peyson:

g 1
i

Faciciig Clvit

Shnar Mirept e

|

FL 20t

é
i
i
!
!
‘

e O 1l

l 2T

53



e
i,

o,
o
i

. ST

!

f‘

H I~
pra®t
heEg,

KM 11,5~ Vieirinhas Ibitina/Sp

{ .
¥ eane: . . 5 a
Secretaria - Marli Queiroz de Souza, maior, capaz, br_asi!eira, casada, empresaria, Portadors !
do Rg.. 1'3.0'(_}9.716 SSP/SR;- inscrita no CPF sob o-ne 009.991.388-71, domiciliada & Av. Jose : rt
Higinio Neves N2627-apte-31 ¢; bairro'de Guaianazes, municipio de Sio Paulo/sp. (Gl =
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Tesoureirg — Rosdngela Batista,lmaior', capaz, brasileira, casada, administradcra, poriadora : t-»
do RG 20.639.807 SSP/SP, e instrito no cpr $0b 0 n? 146.814,118-09. domiciliado 4 Estraga | »j i
g0 o T
Municipal s/n¢ - Km 11,5 < bairro Vieirinha, Municipio de Ibitina/sp, o=
: : ; Sl =
Apds, o Presidente colocou em votagdo, sendo aprovados e eleitos Para comporem g é‘; - 4
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LAR RAFAEL

Estrada Municipal s/n? - Km 1 L5 - Vieirinhas - Ibitina/sp

| ESTATUTO CONSOLIDADO DA

A 8 o |
"ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL b=
T3
L e
€, ’ i=A5
CAPITULO | -~ DA DENOMINACAD, SEDE E NATUREZA Pl w |
g 2
9 i
" . = !
Artigo 12 - A ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL, é uma pessoa juridica de direito privado, S — {1
entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n® 10.172.981/0001—08, constituida em 13 —:;E O}
de abril de 2008, tendo sua existéncia garantida pelo, e observando-se, o Novo Caodigo Civil, oo
o
artigos 44 3o 60 da Lei 10406/2002, regida pelo presente Estatuto. & ¢
"o r ey it
; " - SHid
§ Unico - A ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL terd sede e foro neste Municipio de = o
Ibitina, Estado de S3o Paulo, a Estrada Municipal, sem nimero, Km 11,5, bairro Vieirinhas, & *§,
CEP 18150-000. g R
; = =
: 8 3
Artigo 292 - A ASSOCIACAO BENEFICENTE LAR RAFAEL terad como sigla as iniciais “ABLR”, pela el he
qual também sera denominada, neste instrumento, -§
g
Artigo 3° - A ABLR & constituida por tempo indeterminado, com numero ilimitado de
associados.
Artigo 49

- A ABLR terd como base de atua

€30 0 municipio de Ibiina, Estado de S3o Paulo,
podendo abrir dependéncias em qualquer pa

rte do Territério Nacional,

Artigo 52 - Das finalidades da ABLR:
§ 19 -

A ABLR terd como finalidade, dentro
disponibilidades, conforme 0s dispostos deste Esta

a) Adefesada dignidade, da honra, da mora!

do alcance de suas possibilidades e
tuto:

e do respeito 3s pessoas,

Pigina |

TERCY 1.5 ASSESSORIA PARA IGREJAS L ONG'S O@C&
Www.tito15.com. br




e AR RAFAEL

E_S,tg“é_da_ M{mibi_pql $/n2-Km 11,5 - Vieirinhas - Ibiina/Sp

b) Criar condices que permitem oferecer
assisténcia alimenticia) abrigo de beiﬁoité,imédfta, odontoldgica, educacional e
¢ usogidhic sldante (3 A3LR ou 3 Guern gor o, §

ot oo Ule ol A I B SR ¢ !

3s pessoas mais necessitadas, uma

C) “Ajudar ? o% ‘idosos, 'Cmeénores

carentes, dependentes  quimicos, pessoas
u_ldesamparadaS;

Ajudar na elevacdo dos conhecimentos intelectuais, culturais e espirituais das
pessoas desamparadas por meio da leitura de obras literdrias, estudos biblicos,
‘palestras e, ser‘nméric}s;-Ef\ienﬁasft'uiwrai's,‘ Tecreativos- e demais atividades que
ajudem as pessoas a recuperarem seu estago de'dignidade:

Realizan reunides.coma Pparticipagdo de seus associados € pessoas interessadas,
com ‘objetive dor amparo e o conforto no espirito do
ensinamentd’s biblicos'na pratica da caridade, fraternidad
virtudes divinas e de louvor a Deus Criador.

individuo, por meio de
e, beneficéncia e demais

§ 2¢ - Para atingir as finalidades constantes no artigo 5¢
os departamentos e comissGes que forem necessari
elaborados e aprovados pela Diretoria,

-§ 12 e suas alineas, serdo criados
0s, com reguiamentos proprios,

Artigo 62 - As reunides que trata o artigo 52 - § 12 - alinea “e”
presididas pelo Presidente da ABLR Ou a quem por ele indicado,
diretoria executiva e prestando gracio
religiosidade.

deste Estatuto, serdo sempre
previamente comunicando 3
samente, sem remunerac3o tais servicos de

Artigo 7¢

- A ABLR tera um departamento de longa permanéncia para idosos, para tantp:
a)

Fornecera alojamento, vestuario e alimentacao aos idosos que abrigarg;
b) Prestard, através de terceiros contratados, assisténcia social,

psicologica e meédica
aos idosos abrigados;

c) Promovers atividades de lazer e bem estar para os idosos abrigados.

§ Unico — Para tanto, a ABLR sera, também, uma instituicdo de longa permanéncia para
idosos, condominios residenciais para idosos e deficientes fisicos.

Pl 2
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- LAR RAFAEL

"Estrada Municipal's/n®-Km 115 - Vieirinhas - |bitina/sp

CAPITULO 11 = DOS ASSOCIADOS; ADMISSAO, DEMISSAD, DIREITOS, DEVERES £
ke ) i B ~ PENALIDADES '

N AV F et

—_—————t

Artigo 82 - A ABLR comp&e-se de pessoas natur

ais, maiores e capazes, sem distincio de
nacionalidade, ‘naturalidade’ SExo,

raca ou credo, que regueiram sua admissio, aceitando

voluntariamente 2 doutring, disciplina, régras e ordem da ABLR, admitidas com a aprovacao da
Diretoria.

Artigo 99 - S50 deveres dos associados da ABLR:

I = Cumprir este Estatuto e as determinacGes da Diretoria e da Assembléia:
£ A ;

It —Zelar pelo patriménio social e moral da ABLR;

Il — Atender as convocagoes e participar das Assembléias, nelas votando:

IV — Participar, conforme sua disponibilidade dos eventos “e demais
atividades promovidas pela ABLR; '

V - Contribuir para 3 ABLR com vaiore-s-monetérios, doacdes e prestagdo de
Serviz;osfvoluntériose:gratuinto's;"'- W 2ssaaiado

dertroy os recir 08 Ca ARILR reecali= M.

Artigo 102 - S306 direitos dos associados da’ABLR, em dia com suas obriga¢des sociais:
| = Votar e ser votado, candidatar-se 3 qualquer Cargo na Diretoria;

Il - Conforme sua Capacidade, prép'afagéo,’vccagéo'e disponibilidade, ser
indicado pela Diretoria, e a critério desta, para cargos e fun¢oes internas;

Il - Ter voz nas assembléias; 1

IV~ Desligar-se da ABLR: : o

V — Ampla defesa, caso seja acus'ado, cabendo recurso, em ultima insta ncia, a
Assembléia Geral.

§unico - Perdera Sua condicdo de associado, i

nclusive cargos, aquele que solicitar
seu desligamento, ou for excluido.

Artigo 112 - Serdo penalizados os associados que cometerem as seguintes infracdes:

I = Ndo cumprirem com Os deveres prescritos no Artigo 9¢;

Il - Dilapidag3o ou dano 30 patriménio social e moral da ABLR;

Il - Atentarem contra a pessoa ou moral de outro associado; ou de terceiro
dentro dos recintos da ABLR, ressalvando-se legitima defesa:

IV - Atentado contra os bons costumes;

V —Comportamento ndo compative| tom os principios da ABLR:

VIi-Nio cumprirem com seus tompromissos financeiros com a ABLR.
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§ 1° — Os associados. que incorrerem nas infracdes acima serdo penalizados com:

adverténcia, suspensio ou exclusdo, de acordo com 3 gravidade da falta.
§ 22 - As penalidades do § anterior podem ser cumulativas:

§ 32 - A Diretoria €, cumulativamente as suas atri

buicdes, o 6rgio julgador e
disciplinador da’ABER, (711

=

oy

/" CAPITULO I1l - DA ADMINISTRACAO

3115

13
L]

s -
Artigo 129 - AIABLR sera administrada por uma Diretoria Executiva, composta por 3 (trés) & '"""s
associados: Presidente, Secretario e Tesoureiro, eleitos pela Assembléia Geral. % g
o
T
§ 12 - O mandato da Diretoria Executiva é de 4 (quatro) anos, sendo que seus _§ -
N o
componentes poderdo ser re-eleitos, indefinidamente. & o
R
§ 29 - Os componentes da diretoria exercerdo suas funcdes gratuitamente, nao :‘;f
recebendo remuneragdo ou dividendos da associagao. é 3

>

§ 32 - A diretoria poderd tomar decisdes de cardter urgente, homologada pela g

Assembléia Geral. =

R

23

. , |
Artigo 132 - Compete ao Presidente:

| — Representar legalmente a ABLR, ativa e passivamente, judici
judicialmente;

al e extra-

Reglsiro / Digitalizaghio n.®

Il - Cumprir e fazer cumprir o estatuto e o regimento interno;
Il - Convocar e presidir as Assembléias Gerais e reunides da diretoria;

IV — Assinar, juntamente com o Tesoureiro, escrituras, contratos e cheques da ABLR;

V — Assinar, juntamente como Secretdrio, as atas e a corres

pondéncia da ABLR:
Vi

— Admitir e demitir funcionarios, estabelecendo salarios;
VIl — Administrar o patriménio da ABLR;
VIl — Contratar e distratar, juntamente com O tesoureiro,

prestadores de servicos:
IX — Autorizar pagamentos.

X — Submeter o orcamento e Projetos a Assembléia Geral:
Xl - Prestar contas a Assembléia Geral.

Piging | M
TITO 1.5 ASSESSORIA PARN IGREJAS I ONG'S

www . tito15.com.br



- LAR RAFAEL

Estrada Mummpal s/n— -Km 11,5 - Vieirinhas - Ibiuna/SP

Artigo 149 - Compete ao Secretario:

I — Auxiliar o Presidente nas Assembléias, assinénuo, juntamente com ele, as atas

Il — A guarda e registro da documentagdo legal da ABLR:
Il = A correspondéncia da ABLR, assinando-a, juntamente com o Presidente
IV - Substituir o Presideénte e o'Tesoureiro, em suas faltas e impedimentos

Artigo 152 - Compete ao Tesoureiro:

| - Recebimento, contabilizagdo e guarda de todos os valores monetarios da ABLR:
Il — Responder, com seus bens, por todos os valores da ABLR sob sua guarda;
Il — Efetuar os pagamentos autdrizados pelo Presidente;
IV — Assinar, juntamente com o Presidente, escrituras, contratos e chegues;
V - Apresentar o balanco financeiro anual 3 Assembléia;
VI = Substituir o Secretario, em suas faltas e impedimentos.
Artigo 162 - Por ocasido do balango financeiro anual, no inicio de cada ano, a Diretoria

nomeara uma comissio temporarta para efetuar o exame das contas da ABLR referentes ao
ano anterior.

§ 12 - Esta Comiss3o sera denominada “Comiss3o de Exames de Contas”

sera composta por 2 associados, n3o pertencentes a Diretoria, idoneos para tal.

§ 2¢ - A Comissdo de Exames de Contas ter autonomia e ivre acesso a toda

escrituragdo contabil, livro-caixa, extratos de contas bancarias, e demais
documentos que julgar necessério seu exame, referentes ao ano anterior

devendo o Tesoureiro prestar todos os esclarecimentos que lhe forem
solicitados por esta.

- A Comissdo de Exame de Contas emitira parecer, por escrito, sobre suas
conclusdes, a Assembléia Geral Ordinaria, para as providéncias cabiveis

§ 4

- A Comissdo de Exame de Contas sera automaticamente extinta apos
cumprir sua finalidade.

Artigo 172 - Além do previsto no artigo 112, motivara acusagdo contra diretor a desidia, a
improbidade, a prevarica¢do e o abandono, que serd analisada por uma comissdo de 5 (cinco)
associados, que no prazo de 30 (trinta) dias, apresentara parecer a Assembléia Geral para as

providéncias cabiveis, sendo que neste periodo o acusado sera afastado do cargo, mantendc-
se seu direito de ampla defesa.
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cARTTLILEY 1y YAG AR

7,

A5 ASSENBLEINS
§ 12 - Pedidos de renuncia serdo por escrito;

§ 22 - A perda de mandato e a vacancia serdo declarados pela Assembléia Geral:

§ 32 - Ocorrendo a vacncia, a Assembléia elegera, no ato, um substituto,
dentre os associados, que complementara o mandato:

§ 42 - Se houver vacancia de todos os cargos da diretoria, qualquer associado
convocara uma Assembléia Geral Extraordinaria, para eleicdo dos
substitutos, que complementario o mandato.

Artigo 182 - Em caso de cisdo, 0 patrimdnio da ABLR ficara com o grupo de associados ativos

que, independente ‘de seu numero, permanecer fiel aos seus principios e ideais de
constituicdo, nos termos do presente Estatuto.

)
T

T l

" CAPITULO IV - DAS ASSEMBLEIAS

Artigo 192 - A Assembléia Geral é composta por todos associados ativos, ou seja, que estejam
em dia com seus compromissos perante a ABLR.

§ 12 - A Assembléia Geral se reunira ordinariamente no més de janeiro a cada ano,
para deliberar sobre o balango financeiro da ABLR e o relatério de

prestacao de contas da Diretoria, referentes ao ano anterior: e o orgamento
€ projetos para 0 ano que se inicia.

§ 22 - A Assembiléia Geral se reunira extraordinariamente guando convocada,

para tratar de assuntos de interesse da ABLR que justifiquem sua convocacao

§ 32 - As Assembleias serdo convocadas pelo Presidente, ou em seu impedimenta,

pelo Secretario; também poderdo ser efetuadas por 1/5 (um quinto) dos
associados, que subscrever3o o Edital.

§ 42 - As convocagdes das Assembléias serdo efetuadas através de Edital de
Convocacao, afixado em local visivel a todos na sede, também podendo ser
publicadas no site da ABLR na internet, e enviados por email aos seus
associados, onde constara local, data, horarios da primeira e da segunda

chamada, a Pauta de assuntos a serem tratados, com o nome e a assinatura de
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quem a convocou.

§ 52 YAs convocacdes das Assembléias, sejam Ordinarias ou ExfraordinériaS,

* serao efetuadas ¢om, ao menos, 30 (trinta) dias de antecedéncia,

Artigo 202 - Com pete a Assembléia Geral:
- Eleger os administradores;
- Destituir os'administradéred:F ¢ 1«

- Autorizar compra, venda e alienacdo de bens imoveis;

V- s Reformar o Estatuto;i = 1o <
V- = Déliberar sobre o Regimento Interno:
VI-

- Deliberar sobre as contas, o balango financeiro, o relatdrio da Diretoria e
0 or¢camento anual;

VIi- ' Deliberar em Gltima instancia; >
§ 10 Ke deliberagdes serdo tomadas pela aprovagao da maioria simples dos
presentes, e ¥

§ 22 - O quérum exigido para instalacdo das Assembléias Gerais ¢ da maioria
simples dos associados ativos, em primeira chamada, e de 1/5 {um quinto) em
segunda e Ultima chamada, 30 minutos apos a primeira.

§32-As deliberacdes da Assembléia Geral ser3o consideradas “coisa julgada”.

CAPITULO V - DOS RECURSOS E PATRIMONIO

Artigo 219 - Os recursos da ABLR serdo obtidos atrav
ou juridica; de subvencdes; de aplicagdes financeir
pelos seus associados.

és das doacdes de qualquer pessoa, fisica
as e imobiliarias; de mensalidades pagas

§ 19 - Estes recursos serdo utilizados exclusivamente nz ABLR, e para os seus

propésitos, no territdério nacional.

§ 29 - O objeto da doacgdo passa a fazer parte do patriménio da ABLR, sobre o

qual o doador e seus herdeiros n3o ter3o mais direitos.

Vi 7
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L AELE 3
Artigo 22° - O patriménio da. iﬁlB’LR- & constituido por valores monetarios, em seu nome

contabilizados, e bens imdveis, mdveis e semoventes, em seu nome registrados.

D e T prava e F P e
Xl 1= ) 2 b 3

§12 — A ABLR exércers, a qualquer tempo, incondicional direito de proprietaria

sobre o seu patrimdnio.

§ 22 - Os associados hao terdo participacdo no patrimdhio da ABLR.

CAPITULO VI — DISPOSICOES GERAIS

Artigo 239 - Os associados ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigacdes
contraidas pela ABLR,

Artigo 242 - A ABLR respondera, com seus bens, pelas obrigacdes contraidas por ato  de oficio
do Presidente juntamente com o Tesoureiro.

Artigo 259 - A’ ABLR'ndo respondera pelas obrigagdes contraidas por seus associados em seu
nome, exceto o previsto no artigo 242,

Artigo 262 - A ABLR sera extinta, somente, por ordem judicial ou decisdo de 2/3 (dois tercos)

dos presentes em Assembléia Geral Extraordinaria realizada com a maioria dos associzdos
ativos. o

§ unico — Os bens da ABLR, liquidado o passivo, reverterdo para uma entidade com as
mesmas finalidades, indicadas por aguela Assembléia Geral.

Artigo 272 - Somente podera ocorrer uma fusdo, com prévia aprovagio da Assembléia Geral

com outra entidade com as mesmas caracteristicas e finalidades, na qual os diretores da ABLR
venham a fazer parte da diretoria.

Artigo 282 - Este Estatuto podera ser reformado, parcial ou totalmente, pela maioria dos votos
em Assembléia Geral onde compare¢am ao menos 1/3 (um terco) dos seus associados ativos.

§ Unico — Os artigos 12 e 52, quanto a constituico e finalidades, e c 62 e 0 179, sdo
irreformaveis.

Artigo 292 - Os casos omissos neste Estatuto, serdo resolvidos pela Assembléia Geral.
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Artigo 30° - ¢ presente Estatuto Consolidado passa a vigorar apds sua aprovagao pela
Assembiéia Geral, devendo ser averbado no competente Registro Civil para os devidos efeitos
legais.

Ibiding, 13 de abril de 2012
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3?41-1 26¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 45/2013 de autoria do |
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 07 de junho de 2013 e lido no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 11 de junho de
2013, extraidags e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadores conforme Despacho do Sr. Presidente.
Certifico mais, g Projeto de Lei n®. 45/2013 encontra-se
a /[disposicdo das comissGes para exararem parecer
conforme despacho do Sr. Presidente.

bitina, 12 de junho de 2013.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

e
Oficio Especial - 09/09/13 - 02 C}\

Ref.: Projetos em tramitagdo e outros \9

Ibitna (SP), 09 de setembro de 2013.

Senhor Presidente

Na oportunidade em que cumprimento Vossa

Exceléncia, sirvo-me do presente para solicitar os bons

préstimos dessa douta Casa Legislativa no sentido de expedir

= certidao sobre os seguintes assuntos:
1) Projetos de lei em tramite nessa Casa de Leis
e pendentes de aprovagao;
2) Relagdo de autdgrafos remetidos ao Executivo
para sangdo nos Gltimos 30 (trinta) dias;
3) Requerimentos aprovados em plenario e
pendentes de resposta.
el Na oportunidade, reno eus protestos de
elevada consideragdo e respeito.
P

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO.
VEREADOR CARLOS R. MARQUES JUNIOR




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n% 385/2013 Ibiina, 10 de setembro de 2013.

Adp A 2m C 0 P I
A 31091 > R
C)\_,Qat- N o VAV if h\ N
Através do presente, em atencdo ao Oficio Especial -
09/09/13-02 encaminho a Vossa Exceléncia as seguintes informacdes conforme

segue.

a) — Projetos de lei em tramite na Camara Municipal e pendentes de
aprovagao — situacao em 10 de setembro de 2013:-

1 - Projeto de Lei n° 321/2011 que “Dispde sobre o fechamento
normalizado de loteamentos unicamente residenciais, estabelecendo o acesso
controlado a essas areas e da outras providéncias.”, anexo a Emenda Aditiva n2.
01/2012 de autoria do Ex-Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto que
acrescenta um paragrafo unico ao artigo 4°. da proposicao.

2 - Projeto de Lei n°. 14/2013 que “Regulamenta a profissdo de taxista
conforme a Lei Federal n°. 12.468 de 26 de agosto de 2011, dispbe sobre as
normas de manutencdo e prestacdo de servicos de transporte individual de
passageiros em veiculos de aluguel a taximetro e da outras providéncias.”. anexo
a Emenda Modificativa n°. 01/2013 de autoria da Vereadora Aline Borges Alves de
Moraes.

3 - Projeto de Lei n® 21/2013 que “Dispée sobre a alteracao da Lei
Municipal n®. 1532, de 24 de setembro de 2009 e da outras providéncias.”

4 - Projeto de Lei n°. 23/2013 que “Revoga as Leis n®. 378/97 e n2. 446/98,
dispbe sobre a contratacdo por tempo determinado para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico nos termos do inciso 1X do art. 37 da
Constituicdo Federal e da outras providéncias.”

5 - Projeto de Lei n®. 31/2013 que “Altera a Lei Complementar n2. 111/2013

e da outras providéncias.”

6 - Projeto de Lei n®. 35/2013 que “Dispde sobre a criacao do Gabinete de
Gestéo Integrada Municipal — GGI-M, vinculado ao Gabinete do Prefeito, e da
outras providéncias.”

7 - Projeto de Lei n® 43/2013 que “Da nova redagao ao artigo 1°. da Lei n°.

1452 de 18 de setembro de 2008 e da outras providéncias.”

8 - Projeto de Lei n°. 45/2013 que “Altera o artigo 1°. da Lei Municipal n2.
1.738 de 23 de novembro de 2011 reconhecendo como de utilidade publica a
Associacao Beneficente Lar Rafael.”

9 - Projeto de Lei n° 48/2013 que “Disp6e sobre a denominacgédo de uma
Estrada e da outras providéncias.”

10 - Projeto de Lei n% 52/2013 que “Autoriza a concessdo de ajuda de
custo a médicos selecionados no Provab — Programa de Valorizacdo do
Profissional de Atengao Basica que atuam no municipio de Ibitna.”

11 — Projeto de Lei n% 54/2013 que “Institui gratificacdo aos servidores
municipais, que exercam suas funcées cedidos para o Tribunal de Justica do
Estado de S&o Paulo e da outras providéncias.”

12 — Projeto de Lei n°. 56/2013 que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir,
via de desapropriagdo amigavel ou judicial, 4rea de terreno localizada no Bairro
Capao Grande, neste municipio e comarca de Ibiina — SP., necessaria a
oficializacdo de uma estrada ja existente e da outras providéncias.”

SENHOR PREFEITO:

w




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo
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Oficio GPC n®. 385/2013 - fls. 02

13 — Projeto de Lei n°. 57/2013 que “Autoriza a Prefeitura Municipal
Estancia Turistica de Ibitina a celebrar convénio com Wizard Ilbiuna — Shi
Idiomas Ltda — ME, visando a especializacdo profissional de servidores e sely
dependentes legais e da outras providéncias.”

14 — Projeto de Lei n°. 59/2013 que “Dispde sobre a denominagao de uma
Estrada e da outras providéncias.”

15 — Projeto de Lei n® 60/2013 que “Dispde sobre a denominagdo da
Cancha Oficial de Bocha do Centro Olimpico e da outras providéncias.”

16 — Projeto de Lei n° 65/2013 que “Autoriza o Executivo Municipal a
conceder desconto no Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU a titulo de
incentivo fiscal para estimular a transferéncia do registro de veiculos automotores
para o municipio de lbiuna, visando o aumento na arrecadacao do Imposto sobre a
Propriedade de Veiculos Automotores — IPVA, conforme especifica e da outras
providéncias.”

17 — Projeto de Lei n®. 67/2013 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, por intermédio da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para a
aquisicao de equipamentos e materiais de natureza permanente.”

18 — Projeto de Lei n°. 69/2013 que “Dispde sobre a forma de tributagéo de
Servicos Cartorarios e da outras providéncias.”

19 — Projeto de Lei n®. 70/2013 que “Dispde sobre a regulamentacdo da
realizagéo de feiras itinerantes de venda de produtos e mercadorias a varejo e
atacado, dando providéncias correlatas.”

20 — Projeto de Lei n° 72/2013 que “Altera a Lei Complementar n2.
10/2005, dispbe sobre alteracdo na estrutura organizacional da Prefeitura da
Estancia Turistica de Ibiuna e da outras providéncias.”

21 — Projeto de Lei n® 73/2013 que “Institui o Programa de Parcerias
Publico-Privadas — PPP no Municipio da Estancia Turistica de Ibitina e da outras
providéncias.”

22 — Projeto de Lei n®. 77/2013 de autoria do Vereador Paulo César Dias de
Moraes que “Dispde sobre a semana de prevencdo e combate a depresséao pos-
parto e da outras providéncias.”

23 — Projeto de Lei n® 78/2013 de autoria da Mesa da Camara que “Dispde
sobre ruidos urbanos e protecdo do bem estar e sossego publico no ambito da
Estancia Turistica de Ibiina e da outras providéncias.”

24 - Projeto de Lei n° 79/2013 que “Dispde sobre o Plano Plurianual para
Municipio de Ibiuna para o quadriénio 2014-2017.”

25 - Projeto de Lei n® 80/2013 que “Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio de Ibiuna para o exercicio de 2014.”

26 - Projeto de Lei n% 81/2013 que “Dispbe sobre a denominacdo de uma
Estrada e da outras providéncias.”

b) Relacao de Autégrafos remetidos para san¢do nos dltimos 30 (trinta) dias:-

1 — Autoégrafo de Lei n°. 42/2013 de 07 de agosto de 2013 — “Autoriza ao
Poder Executivo ceder a instituicdes financeiras publicas créditos decorrentes de
compensagoes financeiras pela utilizagdo de recursos hidricos para geragéo de
energia elétrica e da outras providéncias.”

2 — Autografo de Lei n®. 43/2013 de 07 de agosto de 2013 - “Autoriza o
Poder Executivo a adquirir, via de desapropriagdo amigavel ou judicial, area de
terreno localizada no Bairro Vargem do Salto, neste municipio e comarca de Ibitina
SP., necessaria para construgéo de um Posto de Saude e da outras providéncias.”
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3 — Autografo de Lei n®. 44/2013 de 14 de agosto de 2013 - “Altera a Lei
Complementar n®>. 10 de 02 de fevereiro de 2005 modificada pela LéN A
Complementar n°. 108 de 01 de margo de 2013.” h

4 — Autégrafo de Lei n°. 45/2013 de 14 de agosto de 2013 - “Autoriza a~\
suplementacao de dotagéo orgamentaria por anulagdo de dotacéo entre érgéos e
da outras providéncias.”

5 — Autografo de Lei n®. 46/2013 de 28 de agosto de 2013 - “Dispde sobre a
revogacgéo da Lei n®. 1882, de 09 de agosto de 2013 e da outras providéncias.”

6 — Autografo de Lei n®. 47/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Altera a Lei
Municipal n°. 1622 de 23 de setembro de 2010 e da outras providéncias.”

7 — Autografo de Lei n®. 48/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Autoriza o
Poder Executivo a firmar convénio com o Banco Panamericano e da outras
providéncias.”

8 — Autografo de Lei n®. 49/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Cria funcao
gratificada de Controlador Interno da Camara Municipal e da outras providéncias.”

9 — Autégrafo de Lei n°. 50/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Dispée
sobre sangbes administrativas derivadas de condutas e atividades consideradas
lesivas & saude publica e ao meio ambiente: institui e adere em ambito municipal,
em convénio com o Estado de Sao Paulo, ao Programa Estadual de
Universalizagdo do acesso ao saneamento basico, destinado as localidades de
pequeno porte predominantemente ocupadas por populacdes de baixa renda —
Programa Agua ¢é Vida, nas condicoes gerais e especificas do Decreto Estadual n2.
97.479, de 01 de novembro de 2011, e decorrentes Resolucdées e Plano de
Trabalho, oriundos da Secretaria de Saneamento e Recursos Hidricos, autoriza o
Poder Executivo a celebrar o referido convénio e da outras providéncias.”
¢) Requerimentos aprovados em plenario e pendentes de resposta:-

1 - Requerimento n®. 117/2013 de autoria do Vereador Dalberon Arrais
Matias aprovado em 03 de setembro de 2013 e protocolado na Prefeitura em 06 de
setembro de 2013.

Sem mais, aproveito a oportunidade para apresentar-lhe os
protestos de estima e distinta consideracao.
Atenciosament

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

AO EXMO. SENHOR

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.
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Oficio n° 584/2013

Ibitdna (SP), 11 de ocutubro de 2013.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Apraz-nos cumprimentd-lo e, na oportunidade,
servimo-nos do presente instrumento para aduzir e requerer o

quanto se segue.

Considerando a situacéao excepcional
experimentada por este Municipio, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia em ndo incluir, bem como retirar

de pauta, os projetos de lei de iniciativa do Poder Executivo.

Ao ensejo, externamos nossos protestos de
elevada consideragdo e respeito, nos colocando, outrossim, a

disposicdo para ulteriores esclarecimentos que se fizerem

necessarios.
Cordialmente,
o= ) l%iL/}?257 B
il ~ FABIO BELJO/DE OLIVEIRA
PREFEI;ég/ MUNICIPAL

AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL &M
s J
(=3

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, k% Witing . g i}

VEREADOR CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR . \%7 éﬁ

) g B

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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OFICIO GP N2 591/2013.
Ibitina, 15 de outubro de 2013.
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EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE:

Apraz-nos cumprimenta-lo e, na oportunidade, servimo-
nos do presente instrumento para retificar oficio n® 584/2013, a fim de esclarecer que
os Projetos de Lei que deverao ser retirados de pauta sdo aqueles elencados no Oficio
GPC n® 385/2013 desse Legislativo, a exce¢ao dos Projetos de Lei n® 79/2013 que
“Dispoe sobre o Plano Plurianual para o Municipio de Ibitina para o quadriénio 2014-

N 2017" e 80/2013 que “Estima a Receita e Fixa a despesa do Municipio de Ibitina para o

exercicio de 2014” respectivamente.

Sem mais para o momento, renovo meus protestos de
elevada estima e distinta consideragio.

__,____r:,__;_______h:__:_—d\‘;_gi“‘_ = ':—."_"-_—.:'::;—::—- —— ik

{:-___ — e e

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO
DE SAO PAULO.

VEREADOR CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: |
Certifico que no dia 09 de setembro de 2013 foi protocolado
na Secretaria Administrativa da Camara o Oficio Especial —
09/09/13-02 de autoria do Chefe do Executivo, solicitando a
relacdo de Projetos de Lei em tramite na Camara e
pendentes de aprovagao.

Certifico mais, na data de 13 de setembro de 2013 foi
protocolado na Chefia do Executivo o Oficio GPC n°.
385/2013 encaminhando a relagao de Projetos de lei em
tramite na Camara Municipal e pendentes de aprovagao —
situacéo em 10 de setembro de 2013.
Certifico ainda que no dia 11 de outubro de 2013 foi
protocolado na Secretaria Administrativa da Camara o Oficio
GP n2 584/2013 de autoria do Chefe do Executivo, e no dia
15 de outubro de 2013 foi também protocolado o Oficio GP
n2. 591/2013 de autoria do Chefe do Executivo, solicitando a
retirada de tramitagéo e pauta do Projeto de Lei n®. 45/2013
de sua autoria.
Certifico finalmente, que o Oficio GP n°. 584/2013 de autoria
do Chefe do Executivo foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 15 de outubro de 2013, e o Oficio GP n°.
591/2013 de autoria do ¢fe do Executivo foi lido no

W




